
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione     I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio        Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, giovanili ed occupazionali 
Ufficio          Gestione LSU e Nuova Imprenditoria 

OGGETTO:  Liquidazione  e  Pagamento  polizza  assicurativa  Anno 2023  R.C.  Terzi   per   n°  52
soggetti  ASU in  assegnazione  diretta   presso  questo  Ente   a  favore  di  UNIPOL SAI -  Agenzia
Generale 2425 “ UGB Asssicurazioni Srl ” Messina       CIG  ZC4394500D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la DD n. 1711 del 27.12.2022  con cui è stato disposto l’impegno di spesa per la stipula della polizza 
assicurativa RC Terzi   anno 2023   ai fini della prosecuzione delle attività socialmente utili in attuazione dell’art. 3 
della L.R.n. 35 /202,  per n. 52 soggetti ASU in assegnazione diretta  presso questo Ente in quanto inseriti negli 
elenchi di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. n. 5/2014;  

VISTA la nota del 30.12.2022 con la quale UNIPOL SAI - Agenzia Generale 2425 “ UGB 
Asssicurazioni Srl ” di Messina  ha confermato la copertura assicurativa richiesta mediante Polizza N.
65/190872583 per n. 52 lavoratori addetti ad attività socialmente utili (ASU) per l’anno 2023;  

RITENUTO di dover procedere al pagamento della somma di € 780,00= con prelievo dal cap. 7290 impegno           
n. 1894 del 27.12.2022 assunto con la citata DD n.1711 del  27.12.2022;  

ACQUISITO  il  DURC  INPS _34624808, regolare; 

VISTO  il D.Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti le competenze gestionali, tecniche, 
amministrative e finanziarie;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l’Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente ;

Pagina 1

946 06/03/2023

882 08/03/2023



VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

PROPONE 

LIQUIDARE  E  PAGARE  alla UNIPOL SAI - Agenzia Generale 2425 “ UGB Asssicurazioni Srl ”
Messina  la somma di € 780,00=  relativa al saldo della Polizza RC Terzi  n. 65/190872583  per n. 52 
lavoratori addetti ad attività socialmente utili (ASU)  per l’anno 2023; 

PRELEVARE la somma come sopra occorrente dall’impegno n. 1894 del 27.12.2022 cp. 7290 assunto 
con la citata DD n.1711 del  27.12.2022;

EMETTERE mandato di pagamento dell’importo di € 780,00=  eventuali spese di commissioni bancarie
a carico dell’Ente -  da estinguersi  a mezzo bonifico su BPER BANCA - IBAN: 
IT17Z0538716500000035292798; 

DARE ATTO  che il pagamento deriva da obbligazione già assunta ed è necessario al fine di  evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi  all’Ente;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del dirigente competente;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DARE ATTO che, pur gravando sul patto di stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il 
funzionamento dell’Ente e, pertanto, il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

       DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

         

 La Responsabile P.O. Servizio
Dott.ssa Irene Calabrò 
Firmato digitalmente 

Pagina 2



                                                             IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

 DETERMINA

per le motivazioni espresse in precedenza e che qui s’intendono riportate integralmente, 

LIQUIDARE  E  PAGARE  alla UNIPOL SAI - Agenzia Generale 2425 “ UGB Asssicurazioni Srl ”
Messina  la somma di € 780,00=  relativa al saldo della Polizza RC Terzi  n. 65/190872583  per n. 52
lavoratori addetti ad attività socialmente utili (ASU)  per l’anno 2023; 

PRELEVARE la somma come sopra occorrente dall’impegno n. 1894 del 27.12.2022 cp. 7290 assunto con la
citata DD n.1711 del  27.12.2022;

EMETTERE mandato di pagamento dell’importo di € 780,00=  eventuali spese di commissioni bancarie a
carico  dell’Ente  -   da  estinguersi   a  mezzo  bonifico  su  BPER  BANCA  -  IBAN:
IT17Z0538716500000035292798; 

DARE ATTO  che il pagamento deriva da obbligazione già assunta ed è necessario al fine di  evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi  all’Ente;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del dirigente competente;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

DARE  ATTO che,  pur  gravando  sul  patto  di  stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il
funzionamento  dell’Ente  e,  pertanto,  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario,  da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
  al   D. Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il  Dott. Gennaro Caputo, responsabile ufficio “Gestione LSU e nuova
imprenditoria” ;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla  II Direzione per l’emissione del mandato di 
pagamento. 
  

Pagina 3



    La Dirigente
        Avv. Anna Maria Tripodo

Firmato digitalmente

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole .

 La Dirigente
        Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                     Firmato digitalmente
 

      

      

Pagina 4


